Gizlendiği yerden zulmün kapladığı yeryüzüne geri dönerek orayı adaletle dolduracak beklenen bir Mehdîdir.¹¹⁰

İbn Hanefiyye pek çok topluluğun muhayyilesinde canlı bir sembol olagelmıştır.¹¹¹ Keysâniyyenin fikirlerini, şiirlerinin konusu yaparak yayan meşhur şâirlerden Küseyyir el-Azza (105/723)¹¹² ve Seyyid el-Himyerî (178/794)¹¹³ İbn Hanefiyye'nin ric'ati inancıyla ilgili şiirler söylediklerinden Keysâni olarak tanınmışlardır.¹¹⁴ Mesihî fikirler, özellikle Kerbiyye ile birleştirilmiştir. Keysâniyye'den İbn Hanefiyye'nin gizlenme yeri bilinmediğini kabul edenlere karşı Radvâ dağında gizlendiğini kabul ettikleri için şâir Kuseyyir (Kesir İzzet) ve Seyyid el-Himyerî'nin de Kerbiyye fırkasına mensup oldukları söylenmektedir.¹¹⁵

Bu rivâyetlere göre, İsmail’in oğlu Muhammed’in yetişmesinden sonra Meymûn onun Mehdî olduğunu iddia etmeye başlamıştır.¹²⁸ Meymûn’un ölümünden sonra bu hareketi, oğlu Abdullah yönlendirmeye başlamış ve Ubeydiyye-Fatmiyye devletinin kuruluşuna ön ayak olacak derecede hareketi zirveye taşımıştır.¹²⁹ (296/909). 29 Rebîülâhîr 297 (15 Ocak 910) tarihinde Ubeydullah “Mehdî-Lidînillâh” ve “Emîrû’l-mü’minîn” lakaplarıyla halife ilân edildi.

İsmâiliyye’nin ilk devresinde imâmet konusunda benimsenen düşünce, Muhammed b.

düşlüğü'nün diriltilmesi ve Zerdüşt'ün müjdelediği kurtarıcının doğuşu konusunda umut beslediler. Hatta bazıları Ebu Müslim'i müjdelenen kurtarıcı saydılar.¹⁸⁸

Ebû Müslim hakkında vesvese içinde olan Halife Ebû Mansur, iktidarın kendi ailesine geçmesinden beri büyük itibar sahibi olan Ebû Müslim'i sarayında öldürtmüştü.¹⁸⁹ Ebû Müslim'in (136/753-754) öldürülmesinden sonra taraftarları Abbasîlere karşı bazen kılıçla, bazen fikrî yollarla, söz ve şiirlerle mücâdele ederek Ebû Müslim'e bağlılıklarını sıkı bir şekilde sürdürmekteydiler. Taraftarları arasında Ebû Müslim hakkında Mehdilik, nübüvvet ve ulûhiyet iddiaları gibi aşırı yorumlar yaparak onun konumunu yükseltmeye çalışan bazı grupların varlığına şahit olunmaktadır.

Horasan ve Mâveraünnehir'de, onun adına siyasî ve dinî görünümlü ortaya çıkan bu hareketler, Bihafrid'in Nisabur'da, 129/746-7'de, 137/755'de Nisabur ve Rey'deki isyanı; İshâk et-Türkî'nin 137/755'de Mâveraünnehir'deki isyanı, Üstazis'in Herat'ın kuzey-doğusundaki, Yusuf b. İbrahim'in 160/766'daki Sistan ve Maveraünnehir'deki isyanı, bunlar arasında en önemli ve uzun yıllar Abbasîleri uğraştıran Mukannaiyye'nin 159/775'den 166/783'e kadar devam eden Merv, Nahşeb, Kiş'deki isyanı, Muhammire'nin 162/778-9'da ve 179/795-6'da Cürcan'daki ve Babek'in 201/816'da Azerbeycan'daki isyanları sayılabilir. Bu hareketlerin mensupları, Mehdilik, peygamberlik ve ilahlık gibi İslâm'ın temel esaslarıyla tamamen çelişen fikirler ileri sürmelerinden dolayı, Makalat türünden eserler¹⁹⁰, onları İslâm'dan olmayan mezhepler adı altında ele almışlardır.¹⁹¹

Ebû Müslim'in ölüm haberinin Horasan'a ulaşması üzerine, halife Mansur'a karşı, meydana gelen ayaklanmaların en tehlikelisinin, Nisabur'da Sünbâz (137-138/755) adlı bir Mecûsî'nin (veya eski Mazdekî) başlattığı hareket olduğu görülmektedir. Kaynakların verdiği farklı bilgilere göre Sünbâz'ın, Ebû Müslim'e yakınlık derecesi, onun, Ebû Müslim'in yakın arkadaşlarından birisi olduğudur.¹⁹² Yapılan kanlı bir savaşı müteakip adamlarının büyük bir kısmını kaybeden Sünbâz, Taberistan'a kaçarsa da buranın hakimi tarafından yakalanarak 137/755 yılı ortalarında öldürülür.¹⁹³

Nizamülmülk'e göre Sünbâz, büyük bir ordu ile gelip Rey ve Tebaristan Mecûsîlerini de etrafında toplayarak, Kuhistan halkının da pek çoğunun Rafizî ve Mazdekî olduğunu öğrenince, insanları açıktan Mazdeki dinine davet etmiştir.

Mazdekilerle yalnız kalınca, “ben Sasanoğullarından kalma bir kitapta, devletin Arapların elinden çıktığını, ben geri dönünce güneş yerine diktikleri Kâbe’yi yıkarak eskiden olduğu gibi tekrar güneşi Kâbe’imiz yapacağımızı buldum” dediği nakledilir.¹⁹⁴ Sünbâz’ın irtidat ettiğini gösteren bu arzusuna, binlerce insanın icabet ettiği anlaşılmaktadır.¹⁹⁵

137/755-56 yıl civarında Ebû Müslim’in bir başka arkadaşı veya daîsi olan Mecûsi İshak et-Türk, yine Ebû Müslim’in öldürülmesini bahane ederek Maverâ-ünnehir’de ayaklandı. Horasan valisi Ebû Davud Halid b. İbrahim’in bütün gayretlerine rağmen bastırılmayan bu isyanın, iki yıl sonra nihayet 140/757 yılında halife Mansur döneminde bastırıldığı nakledilir. Mecûsiliği ihya etmek isteyen İshak’ın isyan hareketine Zerdüşti halk topluluğu katılmıştır. İshak’a göre Ebû Müslim ölmemiştir. Ebû Müslim, onun gibi ölmemiş olan ve dinini ihya etmek için gelecek olan Zerdüş’ten tarafından gönderilmiş ilahi bir şahsiyet yani nebîdir ve Rey dağlarında yaşamaktadır.

Eşter", DİA, 21/301
- Hasan**, İbrahim Hasan, "Aspects of Shi'ah History", MW, C. XLVII/ IV(1957), 271-282, Hartford.
- Hasan**, İbrahim Hasan, *Siyâsî Dini, Kültürel, Sosyal İslâm Tarihi*, çev. İsmail Yiğit- vd. İstanbul 1985-1986.
- Hasan**, Sa'd Muhammed, *el-Mehdiyyetü fi'l-İslam, Mısır 1373/1953.*
- Hatib Bağdadî**, *Tarihu Bağdat*, Beyrut 1986,
- Hatiboğlu**, Said, "İslamda İlk Siyasî Kavmiyetçilik: Hilâfetin Kureysîliği" AÜİFD, XXIII (1978).
- Hayyât**, Ebu'l-Hüseyn Abdurrahim b. Muhammed b. Osman, *Kitabu'l-İntisar ve'r-Reddu ala Râvendiyeh'l-Mullud*, thk Albert N. Nâder, Beyrut 1957.
- Hizmetli*, "İ'tikâdî Mezheplerin Doğuşu", AÜİFD, XXVI, 666 vd.
- Hodgson, M. G. S., "How Did Early Shia Become Secterian", JAOS, 75(1955), 6.
- Hoffer**, Erich, *Kesin İnançlar* çev. Erkil Günür. İstanbul 1988.
- Hooke**, S. H., *Ortadoğu Mitolojisi*, çev. Alâaddin Şenel, Ankara 1993.
- Hökelekli**, Hayatî, *Din Psikolojisi*, Ankara 1993.
- İbn A'sam**, Ebu Muhammed Ahmed b. A'sam el-Kûfî (314/926), *el- Fütuh*, Beyrut, 1986.
- İbn Abd Rabbih el-Endelusî**, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed (328/939), *el-İkdu'l-Ferid*, thk. Müfid Muhammed Kumeyha Beyrut trz.
- İbn el-Cevzî**, Cemâleddin Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (596/1200), *Telbisu İblis*, Kahire 1368/1976.
- İbn el-Kelbî**, Hişam b. Muhammed (204/820), *Kitâbu'l-Esnam* (Putlar Kitabı), çev. Beyzâ Düşün-gen, Ankara 1969.
- İbn Esir**, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Abdulkarim (630/1322), *el-Kâmil fi't-Tarih*, Beyrut 1979, 1995.
- İbn Esir**, *en-Nihaye fi Garîbi'l-Hadis ve'l-Eser, I-V*, thk. Tahir Ahmet Zâvî- Mahmut Muhammed Tanah, Beyrut trz.
- İbn Hacer**, Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî, *Lisanu'l- Mizân, I-X*, Beyrut 1996.
- İbn Hacer*, *Tehzîbu't-Tehzîb, I-XI*, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, Beyrut 1994.
- İbn Haldun**, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), *Mukaddime, I-III*, çev. Zâkir Kadirî Ugan, İstanbul 1990.

- İbn Hallikan**, Ebu Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekir (681/1282), *Vefeyâtü'l A'yan ve Enbâu Ebnâ'iz-Zemân*, I-VIII, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1994.
- İbn Hazm**, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelusi (456/1063), *el- Fasl fi'l Mi-le'l ve'l Ehvâ ve'n-Nihal*, Beyrut trz.
- İbn Kesîr**, İmâduddîn Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Beyrut 1988.
- İbn Kuteybe**, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), *el-İmame ve's-Siyase*, I-II, thk.Taha Muhammed ez-Zeyni, Kahire 1967.
- İbn Kuteybe**, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), _____ *el-Maârif*, thk.Muhammed İsmail Abdullah es-Sâvî, Beyrut 1970.
- İbn kuteybe**, *el-İhtilâfu fi'l-Lafz ve'r-Red ale'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe*, thk. Muhammed Zâhid Kevserî, Kahire 1349/1930.
- İbn Kuteybe**, *el-Maârif*, thk.Muhammed İsmail Abdullah es-Sâvî, Beyrut 1970.
- İbn Kuteybe**, *Te'vîlu Muhtelifi'l-Hadis*, Beyrut, trz.
- İbn Kuteybe**, *Uyûnu'l-Ahbar*, şerh: Yusuf Ali Tavil-Müfid Muhammed el-Kumeyha, Matbaatu Mısır, I-II, Beyrut trz.
- İbn Nedim**, Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak b. Ebî Ya'kub (385/995), *Fihrist*, tlk. Şeyh İbrahim Ramazan, Beyrut, 1994,
- İbn Sa'd**, Ebû Abdillâh Muhammed (230/844), *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, I-IX, Beyrut trz.
- İbrahim Süleymanoğlu, *Mehdilik ve İmamiye*, İzmir 1987.
- İlhan**, Avni, *Mehdilik*, İstanbul 1993.
- İlhan**, "Batmîyye", DİA., V(1992).
- İsferâyînî**, Ebu'l-Muzaffer (471/1078), *et-Tabsır fi'd-Din ve Temyîzi'l-Fırkatı'n-Nâciye an Fırâkı'l-Hâlikîn*, thk. Kemal Yusuf el-Hûd, Beyrut 1983.
- Jafri**, S. Husain M., *Origins and Early Development of Shi'a İslam*, Beyrut 1976.
- Kadî, Vedad el- *Keysâniyye fi et-Tarih ve'l-Edeb*, Dar'us-Sakafe, Beyrut, 1974.

- Madelung**, “*Kuraybiyya*” EP, V, 433;
- Madelung**, “*Shiism*”, ER, XIII (1987), New York, 242-270
- Makdisî**, Mutahhir b. Tahir veya Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhî (355/966), *Kitâbu'l-Bed ve't-Tarih*, I-VI, nşr. Clement Huart, Paris 1989-1919.
- Makrızî**, Takıyyüddîn Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali (845/1442), *Kitâbu'l-Mevâzu ve'l İtibar bi Zikri'l-Hutat ve'l Âsar*, I-II, Beyrut trz.
- Malatî**, Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman (377/987), *et-Tenbih ve'r-Redd alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida'*, thk. Muhammed Zahid Kevseri, Kahire 1991.
- Margoliouth**, “*Mehdî*”, ERE, VIII/336;
- Margoliouth**, *On Mahdis and Mahdiism*,
- Aydın**, Mehmet Beşâirü'n-Nübüvve, DİA, 05/550.
- Mes'udî**, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), *Murûcu'z-Zeheb ve Meâdimu'l Cevher*, I-IV, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Kahire 1964-1965.
- Muhammed Ahmed Hatib, *el-Harekâtu'l-Batmîyye*, Riyad 1986, 59.
- “*Muhammise*” Eİ, VII, 517.
- Mustafa**, Nevin Abdülhâlik, *İslâm Düşüncesinde Muhalefet (el-Mu'arada fi'l-Fikri's-Siyâsiyyi'l-İslâmî)*, çev. Vecdi Akyüz, İstanbul 1990.
- Müberred**, Ebu'l Abbas Muhammed b. Yezid (259/898), *el-Kamil fi'l-Lüga ve'l Edeb*, thk. Muhammed Ahmed ed-Dalî, Beyrut 1986.
- Nasr b. Müzahim**, *Kitabü Siffin*, Thk: Abdüsselam Harun, Beyrut, 1990.
- Nâşî el-Ekber**, Abdullah b. Muhammed (293/905), *Mesâilu'l-İmame ve Müktetefât mine'l-Kitabi'l-Evsat fi'l-Makâlât (Usulu'n-Nihal)*, thk. Josef Van Ess, Beyrut 1971.
- Neşşâr**, Ali Sami Neşr'etü'l-Fikri'l-İslâmî, II, 74. *İslam'da Felsefî Düşüncenin Doğuşu*, çev. Osman Yurt, İstanbul 1999.
- Neşşâr**, *İslam'da Felsefî Düşüncenin Doğuşu*, çev. Osman Yurt, İstanbul 1999.
- Nevbahî**, Ebû Muhammed Hasan b. Musa (300/912-913), *Firaku's-Şia*, nşr. Muhammed Sadık Âli-Bahri'l Ulûm, Necef 1936.
- Nizamülmülk**, Hâce Kıvâmuddin Ebû Ali Hasan b. Ali et-Tûsî, *Siyâsetnâme*, çev. Mehmet Altay Köymen, Ankara 1982.
- Ocak**, Ahmet Yaşar, *Osmanlı Toplumunda Zındıklar ve Mülhidler*, İstanbul 1998.